

Résumé du Marché

Volume de transactions (DT)	5 328 787,9
Capitalisation (MDT)	24 398,5
PER 2018(x)	15,5
PBV 2018 E(x)	1,7
Rend. Dividende (en %)	2,9

	Valeur	Var. jour	Var. année
Tunindex	7 142,6	0,4 %	13,7 %
Tunindex 20	3 273,5	0,5 %	16,0 %



Devise		
Taux de change	2.977 €	2.420 \$

OPCVM	VL	Var. An
FCP Confiance	148,397	5,0 %
FCP Progrès	159,771	7,4 %
Placement obligataire	106,087	1,2 %
SICAV BNA	105,906	7,8 %

Performances des Valeurs

Plus forts volumes

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
TJARI	49,96	711 803	-0,7 %	37,2 %
BIAT	150,00	655 808	0,7 %	23,0 %
SERVI	1,82	639 347	5,8 %	13,0 %
PGH	10,10	401 777	0,0 %	-1,9 %
BT	10,30	390 281	1,8 %	27,2 %

Plus fortes hausses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
SERVICOM	1,82	639 347	5,8 %	13,0 %
STEQ	6,42	0	4,4 %	-15,8 %
ATL	3,23	59 308	4,2 %	4,5 %
Best Lease	2,06	206	3,0 %	8,4 %
ALKIMIA	37,56	225	3,0 %	-19,0 %

Plus fortes Baisses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
NBL	5,28	6 279	-2,9 %	5,8 %
STPIL	14,07	9 996	-2,9 %	33,4 %
TINV	5,99	1 587	-2,8 %	-7,8 %
SOPAT	0,62	258	-1,6 %	-16,2 %
SOTEM	1,45	145	-1,4 %	-41,8 %

Physionomie du marché

La Bourse de Tunis a maintenu son trend haussier (+0,4%), profitant de la bonne orientation des fortes capitalisations ATTIJARI BANK, BIAT, SERVICOM. Le Tunindex a atteint les 7142,60 points dans un volume d'échanges de 5,328 MD. L'indice affiche à la clôture un rendement de 13,7%.

Analyse des valeurs

-Le titre Attijari Bank a été le plus dynamique pour un volume échangé de 711MD. Le produit net bancaire a augmenté en 2017 de 14,2% à 361,9MD.
- BIAT a gagné 0,7% à 150 DT pour une rotation de capitaux de 655MD. Le produit net bancaire s'est accru en 2017 de 18,1% à 701,3 MD.

-Le titre SERVICOM a continué son ascension en de 5,8% à 1,82 D portant son rendement annuel à 13%. Les revenus consolidés de SERVICOM ont régressé durant l'année 2017 de 22% passant à 54,144MD contre 69,27MD au 31/12/2016.

-NBL a cédé 2,9% à 5,280D ramenant son rendement annuel à 5,8. La NBL a enregistré une augmentation de 4,46% de son chiffre d'affaires au 31/12/2017 à 6,067MD contre 5,808MD une année auparavant.

Indicateurs Quotidiens de la journée

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 30/03/2018	Cours au 31/12/2017	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2018	PE 2017	PE 2018 p	Bénéfice 2017 (MD)	Div. 2017	Div Yield	P/BV 2017
					de l'année											
Financier																
Bancaire	45,01 %	11 182,02									13,1	12,5			2,2 %	2,0
↑ AB	5	692,3	27,19	24,35	27,6	23,0	6 709	181 518	0,7 %	11,7 %	6,8	6,2	102,0	1,180	4,2 %	0,8
↑ ATB	1	450,0	4,50	4,22	4,6	4,0	11 554	51 925	0,2 %	6,6 %	8,9	8,1	50,8	0,230	5,1 %	0,7
↑ BH	5	1 032,9	21,70	18,50	21,8	17,4	7 973	172 224	1,4 %	17,3 %	8,9	8,1	115,5	0,600	1,4 %	1,4
↑ BIAT	10	2 550,0	150,00	122,00	150,0	117,4	4 375	655 808	0,7 %	23,0 %	12,8	11,6	200,0	4,100	2,7 %	2,3
➡ BNA	5	416,0	13,00	11,70	13,4	11,2	15 050	195 650	0,0 %	11,1 %	2,6	6,4	160,0	0,000	0,0 %	0,4
↑ BT	1	1 854,0	10,30	8,10	10,4	7,8	38 016	390 281	1,8 %	27,2 %	16,6	15,1	111,5	0,400	3,5 %	2,2
↓ BTE	20	74,2	16,50	17,24	19,2	16,3	438	7 228	-1,2 %	-4,3 %	74,2	49,5	1,0	0,000	0,0 %	0,6
↑ STB	5	619,9	3,99	3,59	4,4	3,5	2 982	11 767	0,5 %	11,1 %	14,8	14,1	42,0	0,000	0,0 %	0,8
↓ TJARI	5	1 985,8	49,96	36,40	51,0	35,8	14 276	711 803	-0,7 %	37,2 %	18,1	16,4	110,0	2,050	4,0 %	3,3
➡ UBCI	5	452,0	22,60	24,81	23,8	22,5	0	0	0,0 %	-8,9 %	13,6	12,3	33,3	0,700	3,1 %	1,4
↑ UIB	5	853,7	26,22	22,59	27,0	21,9	10 301	268 812	1,0 %	16,1 %	10,9	10,1	78,0	0,650	2,3 %	1,9
↓ WIFAK	5	201,0	6,70	7,33	7,5	6,4	948	6 362	-1,2 %	-8,6 %	20,1	18,3	10,0	0,000	0,0 %	1,1
Assurances																
Assurances	1,94 %	638,03									16,9	13,9			4,8 %	1,1
➡ AST	5	210,1	35,02	34,00	34,0	33,6	0	0	0,0 %	3,0 %	15,0	14,0	14,0	2,250	6,3 %	1,7
➡ SALIM	5	78,9	29,66	33,50	34,0	29,5	62	1 839	0,0 %	-11,5 %	12,1	11,3	6,5	1,050	3,4 %	1,5
↓ STAR	10	184,6	80,00	100,00	100,0	75,6	146	11 593	-0,6 %	-20,0 %	26,2	18,5	7,0	1,220	3,4 %	0,5
➡ TRE	5	164,4	8,22	8,38	8,5	7,8	100	822	0,0 %	-1,9 %	11,1	9,9	14,8	0,500	6,1 %	0,8
Leasing																
Leasing	1,53 %	515,76									9,3	8,8			6,6 %	0,8
↑ ATL	1	80,8	3,23	3,09	3,3	3,0	18 522	59 308	4,2 %	4,5 %	7,6	7,2	10,6	0,250	7,4 %	0,9
↑ BL	1	61,8	2,06	1,90	2,1	1,8	100	206	3,0 %	8,4 %	8,7	8,2	7,1	0,120	5,3 %	1,0
➡ CIL	5	86,4	17,28	16,35	18,0	16,4	0	0	0,0 %	5,7 %	8,8	8,6	9,8	0,900	4,9 %	1,1
➡ HL	5	65,7	8,00	8,30	8,2	7,6	2 000	16 000	0,0 %	-3,6 %	8,0	7,4	8,2	0,500	6,9 %	0,9
➡ ML	5	27,3	3,90	3,86	4,0	3,5	0	0	0,0 %	1,0 %	8,8	8,5	3,1	0,250	7,7 %	0,6
➡ TJL	10	50,3	18,29	17,72	18,5	17,6	738	13 468	0,0 %	3,2 %	7,2	6,3	7,0	1,400	7,7 %	0,9
↓ TLS	5	143,6	15,95	14,00	16,0	12,8	4 115	65 679	-0,2 %	13,9 %	12,2	11,5	11,8	1,000	6,3 %	0,4
Holding																
Holding	8,63 %	2 111,59									18,6	17,7			5,6 %	2,6
➡ PGH	1	1 818,0	10,10	10,30	11,5	10,0	39 920	401 777	0,0 %	-1,9 %	19,1	18,2	95,3	0,280	2,8 %	2,4
➡ PLTU	5	41,1	41,09	40,71	41,1	40,7	0	0	0,0 %	0,9 %	21,1	20,5	2,0	2,000	4,9 %	2,7
➡ SPDIT	1	246,7	8,81	8,20	9,4	8,0	0	0	0,0 %	7,4 %	14,1	13,4	17,5	0,550	6,2 %	4,4
↓ TINV	2	5,8	5,99	6,50	6,7	5,4	265	1 587	-2,8 %	-7,8 %	30,5	27,6	0,2	0,500	8,3 %	1,0
Industriel																
Agro-alimentaire	17,22 %	4 215,78									19,0	17,3			1,6 %	3,9
➡ CREAL	1	24,2	4,96	4,11	5,5	4,0	37	184	0,0 %	20,7 %	15,2	13,8	1,6	0,105	2,2 %	1,6
↓ DH	10	988,3	18,00	16,50	18,6	16,0	1 385	25 107	-1,0 %	9,1 %	24,7	22,5	40,0	0,420	2,3 %	5,2
➡ ELBEN	4	34,7	3,47	3,58	3,6	3,5	0	0	0,0 %	-3,1 %	N	N	-5,0	0,000	0,0 %	11,8

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 30/03/2018	Cours au 31/12/2017	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traînée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2018	PE 2017	PE 2018 p	Bénéfice 2017 (MD)	Div. 2017	Div Yield	P/BV 2017
					de l'année											
Transport aérien																
	0,00 %	45,67									0,0	0,0			0,0 %	0,0
➔ TAIR	1	45,7	0,43	0,43	0,5	0,4	45 259	19 178	0,0 %	0,0 %	N	N	-200,0	0,000	0,0 %	N
Distribution automobile																
	3,05 %	825,68									11,7	11,2			7,1 %	1,8
⬇ ARTES	1	278,8	7,29	6,20	7,5	6,0	12 084	87 827	-0,1 %	17,6 %	9,3	11,2	30,0	0,500	7,1 %	1,6
⬆ CITY	1	157,3	11,65	10,60	12,6	10,6	200	2 330	2,2 %	9,9 %	9,3	10,5	17,0	0,850	7,9 %	2,7
⬆ NAKL	1	309,0	10,30	12,45	12,6	10,1	535	5 523	0,5 %	-17,3 %	9,7	10,3	32,0	0,600	6,3 %	1,9
⬇ UADH	1	80,6	2,18	2,46	2,7	2,0	4 580	9 812	-0,5 %	-11,4 %	32,2	16,1	2,5	0,150	6,9 %	0,8
Promotion Immobilière																
	0,32 %	96,74									11,5	10,9			4,9 %	0,6
➔ SIMPA	5	42,3	38,43	42,80	44,5	37,0	0	0	0,0 %	-10,2 %	10,1	9,4	4,2	1,500	3,9 %	0,4
➔ SITS	1	35,9	2,30	2,38	2,7	2,2	0	0	0,0 %	-3,4 %	14,4	14,4	2,5	0,100	4,3 %	0,9
⬆ SOKNA	1	18,6	3,68	3,69	3,9	3,6	15	55	0,3 %	-0,3 %	9,3	7,4	2,0	0,240	6,5 %	0,5
Technologie																
	0,40 %	108,96									20,5	18,0			2,7 %	4,1
⬆ AETEC	1	1,4	0,63	0,49	0,8	0,5	19	12	1,6 %	28,6 %	N	14,0	-0,2	0,000	0,0 %	1,4
⬆ TLNET	1	96,8	8,78	5,95	9,2	5,8	12 029	103 987	0,9 %	47,6 %	22,0	19,4	4,4	0,220	2,3 %	4,5
➔ XABYT	1	10,7	5,15	5,29	5,4	5,1	45	232	0,0 %	-2,6 %	7,2	6,7	1,5	0,300	5,8 %	1,1
Autres services																
	0,21 %	107,30									9,7	8,8			3,8 %	1,2
⬆ CELL	1	10,5	2,35	1,89	2,5	1,4	14	33	0,9 %	24,3 %	7,0	4,2	1,5	0,224	9,4 %	0,6
⬆ MGR	1	26,9	2,04	1,95	2,1	1,9	443	898	0,5 %	4,6 %	10,4	9,6	2,6	0,100	4,9 %	1,2
➔ MIP	1	4,1	0,94	0,96	0,9	0,9	0	0	0,0 %	-2,1 %	2,8	N	1,5	0,000	0,0 %	1,2
⬆ STEQ	5	9,0	6,42	7,62	9,1	5,1	0	0	4,4 %	-15,8 %	18,0	15,0	0,5	0,000	0,0 %	0,6
⬇ STPIL	5	56,8	14,07	10,55	14,5	10,5	700	9 996	-2,9 %	33,4 %	9,2	8,3	6,2	0,650	4,6 %	1,4
Télécommunications																
	0,14 %	67,89									15,1	13,8			3,2 %	0,6
⬆ SERVI	1	21,6	1,82	1,61	1,8	1,2	357 126	639 347	5,8 %	13,0 %	8,6	7,2	2,5	0,000	0,0 %	0,5
➔ SOTET	5	12,8	2,76	2,74	3,2	2,7	6 871	18 494	0,0 %	0,7 %	7,1	6,4	1,8	0,000	0,0 %	0,7
➔ TGH	1	33,5	0,31	0,37	0,4	0,3	29 324	8 897	0,0 %	-16,2 %	22,3	20,9	1,5	0,025	9,7 %	0,7
Distribution Produits de																
	1,88 %	698,65									N	63,7			0,8 %	2,8
⬆ MAG	1	459,0	39,98	39,50	40,0	35,7	251	9 987	1,2 %	1,2 %	76,5	61,2	6,0	0,700	1,5 %	N
➔ MNP	2	239,6	12,00	11,40	13,0	11,3	2 511	30 379	0,0 %	5,3 %	79,9	68,5	3,0	0,300	0,0 %	2,8